2. Ex quo sit primo priuilegium concessum religioni, vniuersitati, ciuitati, collegio, monasterio, ut ipsa communitas, quatenus talis est, illo statut. priuilegium reale propriè dici debet quia tunc non deicendit ad singulares, petitiones, sed ipsi communitatibus, quia talis est. conceditur. Tunc etiam, quia de se est priuilegium perpetuum, sicut ipsa communitas de se perpetua est proponitur. 79. ff. de iudicis. Que est ratio sufficiens, ut priuilegium reale dicatur. ex l. foras, §. quamquam ff. de censibus. Si vero priuilegium communitatibus sit concessum

cessum, ut singuli ex illa communicaret illo frui possint, etiam  
reputo privilegium teale dici debere; quia est descendat ad  
singulares personas, non qua tales sunt, sed ob qualitatem  
communem sibi adhaerentem, scilicet, quia sunt ex tali com-  
municate.

¶ Et secundò priuilegiū concessum minoribus, & absentibus, vt in aliis quibus calibus insitui possit, & priuilegium concessum filiis familiis, ne ratione mutui possint obligari, & concessum feminis, ne pro fidei usione obligantur priuilegium reale dici debet; quia illas personas singulares respicit, non quae tales sunt, sed actione qualitatis communis illis adhaerentes, & in his omnes ferè Doctores conuenient, ut videtur est in Azo lib. 5. cap. 22. quest. 2. & seqq. Salas disp. 17. set. 2. à num. 6 Suarez lib. 8. cap. 5. à num. 3. Basil. de Leon lib. 8. de matrim. c. 18. à num. 4. & num. 6.

3 Difficilis autem est, quando priuilegium aliqui personae concedere ob aliquam illius excellentiā? Verbi gratia, ob labores in bello factos, ob ingentem victoriam, ob singulariter scientiam; an tunc priuilegium illud sit personale, vel reale? Et quidem si priuilegium illud ob matricem incapacitatem, ad successores, vel heredes illius transire non potest, priuilegium personale erit, quantumcumque verba aliud indicent; quia verba debent rebus accommodari: sic ex Panormiti, Anchantri & aliis doceat Uarec lib. 8. de legibus, cap. 3. a. 17. Menochius lib. 4. præsumpt. 103. num. 1. & 16. Baillius cap. 18. §. 1. num. 6. Sanchez lib. 6. disp. 27. num. 3. At si priuilegium ad successores, vel heredes transmitti potest, tunc, inquam, attendenda sunt verba, quibus priuilegium conceditur, ut ex ilis intentio concedentis colligatur. Nam si verba priuilegij diligantur ad dignitatem, officium, & munus illius personæ, quod munus, & dignitas ad successores traflit, regulariter priuilegium real iudicari debet, et ad successores transmiti. Ut si dicat Princeps: Concede Episcopo Salmae cœsi Comiti Benauenuti, Duci Sidoni hanc, vel illam facuta rem, &c.

Dixi regularitatem, quia ex verbis, & materia priuilegii, potest  
confitare non fuisse priuilegium concessum dignitati, sed per-  
sonae, etiam persona nominata non fuit. Ut si Episcopo  
Salmantico concedatur potestas aliqua dispensandi, & adda-  
tur in priuilegio, id illi concedi ob eius prudentiam, & singu-  
larem scientiam, & sanctitatem, concessio personaliter erit, ne-  
qua ad successores transmittenda, ut multis allegatis docet  
Thomas Sanchez lib.8. de dispens. disput. 27. num. 3. & pro-  
batur sagis ex cap. mandata, de presumptionibus. Verum si  
dicas: Concedo tibi Petri, Francisco, &c. regulariter persona-  
le priuilegium est reparandum: tum quia concessio ad perso-  
nam dirigitur: tum quia non nominat officium, cum possit ad i-  
tinerarium, & felinus in cap. quoniam Abbas, de officio de-  
legati, gloria in cap. sua, de his, qui sunt à prelato, § 25  
que s. 2. in princip. Baldus in cap. 1. de his, qui seundum duc-  
posse, §. Marchio, num. 4.

4 Limitanda tamen est haec doctrina, nisi addatur aliqua verba, qua perpetuum, & transmitionem priuilegii ad successores denotent: iunc enim reputandum est priuilegium non personae singulare, sed officio, vel familiae concessum. V si priuilegium dicat tibi, & successoribus tuis haec facultas concedatur. Et idem est, si dicere: Tibi in perpetuum concedo haec facultatem; ratione illius particularis, in perpetuum, ac successores priuilegium transit. Nam si ad successores non traditur priuilegium, nihil illa particularis operatur, sed est in aliquis, & frustatur: quod in legibus, & priuilegiis omnino vitandum est, ut decidatur in eis. Papæ de priuilegiis, in 6. ibi, cum verbâ aliquid operari debant, & l. 3. in princip. ss. de iure rand. nec fructu adjicetur. Quod adeo verum est, ut etiam qualibet syllabâ aliquem effectum debut locutus: & tradit Staphil. de litteris gratia, tit. de vi. Et effectu clausula §. 1. num. 6. Simon de Prezis de interpret. ultim. volunt. lib. 2. interpret. dub. 2. solus, & gloss. cap. foia, in motu. & sed. verb. tamquam. Sed ex ea præcisè, quod priuilegium dicat: Concedo tibi haec facultatem, sine via temporis restrictione, in intelligibili tibi concessa toto tempore vita tua. Ergo ut aliquid operetur particularia illa in perpetuum, ad successores debet extendi. Neque obstat concessionem tibi tantum esse factam, quia tibi tantum est facta sub expresso nomine, & successores sub nomine implicito, & virtuali: sicut Felic. in cas. quoniam Abbas, de fff. delegat. n. 7. Suarez lib. 8. cap. 3. num. 12. Basil. de Leon in 8. cap. 18. n. 5. Menochius de presumptiōibus. lib. 3. presumpt. 103. n. 38. Ioan. Garcia de nobilit. glossa 1. §. 1. n. 15. Neque obstat l. 1. ff. pro loco, vbi contra dictu[m] societas, et dicta facias in perpetuum, non extenditur ultra vitam, quia non possunt socij obligare haedetas ad societas, ex L. 1. cum duobus, 5. Gideon respondit, l. adde. 60. ff. pro loco.

Sed inquires, quando peccatis verbis priulegij, & illius  
materia dubium est, an priulegium reale sit, an personale  
quod reputandum sit, & verba enim priulegij simul & ad perio-  
nam, & ad officium dirigiri posunt. Ut si dicar priulegium  
Concedo tibi Episcopo Salmisceensi facultatem, & illa enim  
verba sunt ad dignitatem, tunc ad personam diriguntur, an

bigumque sensum reddunt, an ad personam ratione ipsius, vel  
ratione dignitatis dirigantur: quid ergo dicendum tunc est  
Aliquis videtur repudrandum esse praeuligium personale, quia  
duplex presumptione concurrente, alia specialis, alia generalis,  
praeuel specialis, ut ex multis probat Menochius de arbit.  
lib. 2, cap. 472, num. 14, & de presumptionibus, lib. i, quod.  
29. n. 7. Sed personalis presumptione magis specialis est, quam  
realis. Ergo pro personali in catu dubio standum est: si tenet  
relato Decio cap. quoniam Abbas, num. 16, de officio delegari,  
in noua editione. Thomas Sanchez lib. 8, de matrimonio, dist. 27,  
num. 4.

6. *Vetus lib distinctione respondetur censio.* Si priuilegium est omnipino favoreabile, quia nec iuri communis, neque iuri terci contrarium est, repudari debet reale in causa dubio, & extendendum, sicut Bart. & Bald. Balafo, Rodriguez, & alii docet Suarez num. 18. Bonacina dis*p. 1.* de legione, quas*p. 3.* punct*i.* num. 7. & innumeris referens Thomas Sanchez lib. 12. de dispensatione, dis*p. 1.* num. 1. in fine, & num. 4. Bald. de Leon lib. 8. de matrimonio, cap. 18. §. x. n. 7. Ratio et*tum* quia beneficium principis latet est interpretandum, ex 1*vol.* ff. de confit. princip. tum etiam, quia beneficium concessum à Princeps decet esse manutinum, ex reg. & decet. 16. de regul. iur. in. 6. Verum si prouilegium iuri communis derogat tantum, esti plures. De locis sententiis latet est interpretandum esse, ac proinde, ut reale in dicendum; at metueth Thom. Sanchez pluribus relatis, Suarez, & Bonacina, Baldi. sup. sententia limitandum est, & personale indicandum. Et ratio defunctorum ex cap. 1. § ille vero de filiis presbyterorum, in eis, vbi ea de causa restituimus gaudi dispensatio illegitimi, quia à iure communis exorbitat. Si autem priuilegium pateris us communis sit, vergit tamen in praedictum aliorum, ea pars, qui in praedictum vergit. Autem est interpretandum, ac proinde repudandum esti tunc personale, & non reale, sic Sanchez, Bonacina, Suarez, & alij apud p. 10. Dicit tamen praedictum graue esse, alias non debet in considerationem venire; sic ex gloss. sua, cap. olim, de verb. signific. & aliis, docet Sanchez supra num. 4. circa finem. Neque obstat aduersus hanc doctrinam regula illa, quod p. 1. amptio specialis generali celsus faciat, quia hoc intelligitur quando specialis generali opponitur. Seus vero de praelumptione speciali, qui si generaliter translat, favorabilior erit.

7 Admetit tamen Suarez, & Bonacisa, *sp[ecie] sibi maiorum probabilitatis est priuilegium personale esse*, & non reale, vel econtra; *per parte maioris probabilitatis sunt debes etiamque probabile iudicis oppositum*, quia illa maior probabilitas est quedam moralis certitudine, & minus ius confert: *ac proinde non solum in foro interno, sed exerno sic iudicandum est*. Verum, *si confitit ex dictis in tract. de conscientia probabilitate*, *est ibi sententia aliqua probabilior apparere, non teneris illi adhaerere, sed probabilem in legi potes: tum quia non est certum illam sententiam, quae tibi probabilior apparere, est probabilior: ab aliis enim, ut misus probabilis iudicabatur, ac pionante castè dix Suarez lib.8. de legibus, cap.3, circa finem testimoniū probabiliorum sequentia est, si ex causa probabilitatis certus es quod fidei est impossibile: tum etiam, quia id quod vere est probabile, in ea ratione, quae probabile est, prudenter illi conformas. Ergo non teneris probabiliter patrem sequi.*

6-11

De privilegio perpetuo, & temporali.

- 1 Explicatur privilegium perpetuum, & illius conditionem.  
2 Explicatur tempore, & auctoripublice contingat.

**S**ecundò diuiditur priuilegium in perpetuum, & tempora-  
le. Priuilegium perpetuum est, quod durat perpetuo po-  
test, nisi a concedente reuocetur. Tempore <sup>contra</sup> ~~et~~, quod de-  
se tempore limitato finitur. Priuilegium perpetuum semper ef-  
fectum, ac pionte solum contigit, quando adlatis res  
de se perpetua, & concessum est ab eo vi la temporis limita-  
tione. Sic dicitur priuilegium perpetuum, quod concedunt  
monasteria, Ecclesie, aliquae loca pio, quia haec loca de se  
perpetua sunt. cap. que semel 19. qwest. 11. in quo priuilegia  
stat, collegio, & religione pio est concessum, quia commu-  
nitas illa a tempore manet, et singulares facinorant. Idem est  
de priuilegio concessu dignitati, officiis, & matreis, quod  
ad locutiores transit, quia iuscessione ipsa perpetuat, &  
durat.

**2.** *Priuilegium autem tempora le tripliciter contingit. Primo ex parte eius cui conceditur. Secundo ex parte concedentis. Tertiò ex parte ipsius priuilegiij. Ex parte eius, cui conceditur contingit;*